
La H.C.G.M.B. nr. aJ / 26.m?;b2

Regulament privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru promovarea turistici a
Municipiului Bucure9ti, pentru anul 2023

Art. 1 Obiectivele urmarite prin instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti
sunt:

- cre9terea numarului de turi§ti Tn municipiul Bucure§ti;
- cre9terea duratei de 9edere a turi9tilor Tn municipiul Bucure9ti;
- cre§terea veniturilor obtinute din turism Tn municipiul Bucure§ti;
- Tmbunatalirea experientei tunstice Tn municipiul Bucure9ti;
- cre9terea investijiilor Tn serviciile turistice Tn municipiul Bucure§ti;
Art. 2 Acjiuni Tn vederea Tndeplinirii obiectivelor prevazute Ia art. 1

- consolidarea 9i comunicarea integrata a brandului tuHstic al municipiului Bucure9ti;
- elaborarea unui program multianual de dezvoltare turistica a destinajlei, a unei strategii de marketing

a destinajiei turistice 9i implementarea activitalilor de promovare la nivel najional 9i internajional;
- susjinerea §i/sau crearea de evenimente, activitali culturale - turistice care pot genera cre9terea

numarului de turi9ti §i a calitalii timpului petrecut de ace9tia Tn Bucuresti;
-crearea de circuite/produse/pachete turisttce Tn scopul Tmbunatatirii experienjelor turistice Tn

Bucuresti=

-organizarea §i/sau participarea la targuri/expozitii, seminarii, conferinje 9.a. de profil interne §i
internationale;

- dezvoltarea 9i sustinerea rejelei de centre (locale 9i/sau nationale)/birouri/puncte de informare turistica
ale municipalita;ii;

- realizarea de campanii publicitare comune cu companii aeriene, agenji touroperatori, organizatori de
evenimente 9i reprezentanji de destina Iii turistice echivalente, in vederea promovarii destinajiei turistice
Bucuresti:

- atragerea 9i dezvoltare de proiecte finan jate din fonduri europene, granturi EEA 9i alte surse finantare
in vederea promovarii destina;iei turistice Bucure9ti, dezvoltarii turismului de tip smart ;i cre§terea calitalii
serviciilor turistice:

- realizarea de info trip-uri pentru touroperatori reprezentanji media §i aIji vectori de comunicare in vederea
promovarii destinajiei turistice Bucure9ti;

- semnalizarea turistica a ora§ului declinata din imaginea de brand
- monitorizarea actiunilor 9i centralizarea informajiilor ca urmare a implementarii de proiecte cu impact in

domeniul turismului;

- participarea/Tnscrierea in retele/organizajii/ structuri europene sau globale care pot cre§te valoarea
turistica a municipiului Bucuresti;

- realizarea unor studii de piaji/marketing in turism.
Art.3 Destinajia taxei speciale
in vederea Tndeplinirti obiectivelor vizate de prezentul regulament, actiunile pentru promovarea 9i

dezvoltarea turistica a municipiului Bucure9ti, menjionate Ia art.2, se vor derula prin Directia Cu}tura, Tnvatamant,
Turism, direc(ie de specialitate din cadrul Primariei Municipiului Bucure9ti, cu atributii Tn acest domeniu, in limitete
9i cu respectarea prevederilor legale Tn vigoare.

Art. 4 Cuantumul taxei

(1) Taxa $FN.ciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti se calculeaza prin aplicarea cotei de
2% la venitul qin ca2are pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TVA. Persoanele fizice –
rezidente 9i n9rezidente 9i jundice ,– rezidente 9i nerezidente (inclusiv dejinatorii platformelor online de intermediere a

serviciilor de bamre), prin intermediul carora se realizeaza cazarea, vor avea obligajia ca
pentru Tncasarea'.tarifelor de cazare sa evidenjieze distinct taxa speclala pentru
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municipiului Bucure;ti incasata.
(2) Platttorii taxeispeciale pentru promovareaturistica sunt persoane caretnneiciaza deserviciidecazare Tn toate

structurile de primire turistica cu funcjiune de cazare de pe raza Municipiului Bucure§ti, a9a cum sunt definite la
alineatul (4)

(3) Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure;ti se Tncaseaza de catre structura
de primire turistica cu funcjiune de cazare de pe raza municipiului Bucure9ti, odata cu luarea Tn evidenla a
persoanelor cazate, Dejinatorii platformelor online de intermediere, de tip Booking, Airbnb, etc. (operator
intermediar) sau agenTii de turism care vor Tncasa contravaloarea serviciilor de cazare, vor colecta 9i taxa de
promovare turistica aferenta acestor servicii. in situa Tia in care colectarea este realizata de operatorii
intermediar} sau agenjiile de turism, unitatea de primire cu funcjiune de cazare nu va mai avea obligajia de
colectare 9i raportare a taxei de promovare turistica.

(4) Prin structura de primire turistica cu funcjiune de cazare se injelege: hoteluri, hoteluri-apartament,
hosteluri, motelud, vile tunsH% cabane tunstice, bungalow-uH, sate de vaanla campingud, FX)pas tunsuc, casu Ie de tip

camping, apartamente 9}cameredeinchiHat Tn Imuinjefamiliale, navefluviale9i maritime inclusivFX)ntoane plutitoare, pensiuni
turistjce si aRe uni qi cu funcgune de ca7are turistica, conform prevederilor legale, clasificate, in curs de clastficare sau
neclasificate de Ministerul Turismului

Art. 5 Decontarea contravalorii taxei

(1) Structura de primire turistica cu funcjiune de cazare sau operatorul intermediar, au obligajia de a depune
lunar o declaratie decont la Direcjia de Impozite 9i Taxe Locate a sectorului Tn raza caruta este situata respectiva
unitate, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei Tn care s-a Tncheiat sejurul turistului. Declarajia decont va

fi semnata §i 9tampilata de reprezentantii legali ai structurii de cazare turistica sau de reprezentanjii legali ai
operatorului intermediar. Declarajia decont se poate depune Tn format letric, personal, prin po9ta sau curier la Direc+ia

de Impozite 9i Taxe Locale a sectorului Tn raza caruia este situata respectiva unitate, sau se poate transrTlite la adresa

de e-mail aferenta Direcjiei de Impozite 9i Taxe Locale, publican pe pagina online a acestora. InformaTiile care sunt
prezentate Tn forma tabelara Tn Declarajia decont, pot fi depuse sub forma de tabet Tn format electronic editabil, ca
fi§ier anexa al Declarajiet decont, situajie in care acest fi§ier va con;ine cel pujin informajiile prevazute Tn Declara Tia
decont, va fi semnat electronic de reprezentan;ii legali ai structurii de primire turistica cu func+iune de cazare sau de
reprezentanyi legali ai operatorului intermediar 9i va fi ata?at ca anexa a acesteia, menjionandu-se acest aspect in
Declaratia decont depusa. Declaratiile decont depuse fara respectarea acestor prevederi, nu vor fi considerate ca
fiind depuse Tn termen. Formatul declarajiei este prevazut Tn Anexa nr. 1, care face parte integranta din prezentul
Regularnent.

(2) Structura de pdmire tunstica cu funcjiune de cazare sau operatorul intermediar are obligajia de a varsa taxa

colectata, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei Tn care s-a Tncheiat sejurul turistului, la bugetul local al
sectorului Tn raza caruia se aHa situata aceasta unitate.

(3) Sumele Tncasate de catre Direcjiile de Impozite 9i Taxe Locale de sector, nprezentand taxa speciala pentru

promovarea turistica a municipiului Bucure9ti, vor fi virate lunar la bugetul municipiului Bucure§ti, respectiv pana Ia data de
20 a lunii, pentru sumele Tncasate corespunzator lunii anterioare. Direcjiile de tmpozite 9i Taxe Lmale de sector vor
transmite, lunar, catre Primaria Municipiului Bucure9ti situa Pa pentru sumele Tncasate corespunzator lunii anterioare
prevazuta Tn Anexa nr. 1.2, care face parte integranta din prezentul Regulament,

(4) Sumele Tncasate cu titlu de taxa speciala vor fi evidenjiate Tntr-un cont distinct al municipiului
Bucure9ti, respectiv R082TREZ700213602C)6XXXXX, deschis la Activitatea de Trezorerie 9i Contabilitate Publica a

Municipiului Bucure§tt;
Art. 6 Contraventii

(1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament ' atrage raspunderea disciplinara,
contravenjionala sau penala, potrivit dispozitiilor legale Tn vigoare,

(2) Constituie contravenjii urmatoarele fapte, daca nu au fost savar§ite Tn astfel de condijii Tncat sa fie
considerate, potrivit tegii, infracjiunii:

a) depunerea peste termen a declarajiilor-decont;
b) nedepunerea declarajiilor declaratiilor-decont,

(3) in cazul persQanelor ia.ce contravenga prevazuta la alin, (2) lit a) se sanctioneaza cu amenda de la
1.000 lei, iarcele de la.aIn.(2) lit. b) cu amenda de la 800 lei la 1.500 lei.

(4) in cqad peM)arMor.Ue contraventia prevazuta la alin (2) lit. a) se sancjioneaza cu amenda de la 1

2.000 lei, iarcele de la gUn. (2) it b) cd wnendb de la 2.000 lei la 4.000 lei

(5) Constatarea contravengilo’rg aNbarea sanctiunilorsefne de catre phmari §i persoane Tmputemicite

autontalii administra{iei publice lwale.
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de la Regulamentul I, H.C.G.M.B. ,.Jk/lInBr.n;822
DECLARATIE - DECONT

privind sumele Tncasate reprezentand taxa speciala pentru promovarea turistica
a Municipiului Bucure;ti

Com pletat o digital
o format fizic '//-iX~

C)
n/IF
\
4 \I

I

/
\

n Pe rsoana fizica rezidenta
n Pe rsoana fizica nerezidenti

o Persoanajuridica rezidenta
o Persoanajuridica nerezidenti

\q9£UI:qI / / /
Subscrisa C.I.F.*>/VAT Code

tel./fax . e-mail

reprezentata legal prin cu domiciliul Tn (!ara)

C.I.F.**)/VAT Code

(

identificat prin: B.I./C.I./C.I.P./Pa;aport seria nr .

tel ./fax e-mail

declar ca taxa speciala pentru promovarea turistica a localita Vii datorata pentru luna / a fost Tn

suma de calculata conform tabelului urmator:

Tip structura de primire
turistici cu f-uncliune tlc

cazare

Denumire Adresa: Sector Numir zilc
rczcrviri/turist

Ba;ca dc calcul
vcnituri dircctc’*' I

o Cl asificat

o Neclasiflcat

o in curs dc clasincare

De la data ultimei declarajii pana Ia data semnarii prezeptei, in contul sumelor datorate reprezentand taxa speciala pentru
promoVarea turistica a municipiului Bucure§ti s-au efectuat urmatoarele plati catre bugetul local:

-Fipul plalii
OP /Chitanta/ nrandat

Nr. si data documentului
care s-a efectuat plata

Luna/anul pcntru care s-a
ddtordt p]aId

Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti s-a determinat pe baza cotei de ........% stabilita prin
Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucun§ti nr. / la tarifele de cazare practicate gi
numarul zilelor de cazare.

Prin semndrea prezentei am luat cuno§tin Ia ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse§te conform legii penale,
cele declarate fiind corecte §i complete.

(data Tntocmirii declaraliei)

Reprezentantul legal, §eful compartimentului contabil a1 SC/PF,

S

(prenumele, numele §i semnatura)

[ L.S

'qlb

lifE-'
• & :n a + (r H • f F

(prenume Ie. numele §i semnatu'

-1 ++) Se va completa: codul de identiHcdre fiscali (codul numeric personal numarul de idcntificare fiscala, codul dc inrcFistrarc tiscali. san codul

+ ++ ) sc va colnplcta doar cu sumcle dill contabilltate declarate ca \’ellittlrl .lt'clc11te tarlt'rllui de cazare incasat direct de la ttlrlstl: sumele inca';atc dc
}rlatformelcll onllllc de intcrnledierc a ser\’lciilor dc ca/are sau agclrjiilc dc tI11'15111 vor H transmise prin Declaraliil-decc.Ilt c(>lnp19tata doar de accstia.

C az )

NOTA: in SItu iI tia in care la nivellll Mullicipiului Buctlre$ti un c011tribtlabil tlcllllc lnal 111ultc structllri de prilnirc tllristici cll tIInclltlnc dc ca/;tlc
ctrlnpletcazi-1 pclltru fiecarc strllcturi dc prllnirc trll-istici cu funclitlllc dc ca/.II,' iII pallc



Anexa nr. 1.2 lex

de la H.C.G.M,B. nr.j&022

Situa;ie centralizatoare privind Tncasarea 9i virarea taxei speciale de promovare turistica a municipiului Bucure9ti

Nr. crt. Valoare taxa

speciala
declarata

Valoare

maiorari de

intarziere plata
taxi speciala

Data Tncasare Sume Tncasate
de catre sector

reprezentand
taxi speciala

Valoare sume

taxi speciala
virate catre

Municipiul
Bucure

Data virare
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